
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농업정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 24,162,593 23,343,198 819,395

국 7,613,303 7,602,553 10,750

지 2,379,936 2,249,536 130,400

기 78,729 79,425 △696

도 1,600,714 1,601,408 △694

군 12,489,911 11,810,276 679,635

농업 행복장수 4,380,609 4,432,609 △52,000

국 595,584 657,584 △62,000

지 377,800 377,800 0

기 17,211 17,211 0

도 739,365 738,765 600

군 2,650,649 2,641,249 9,400

농업정책 추진 137,493 117,493 20,000

국 7,000 7,000 0

기 17,211 17,211 0

도 2,100 2,100 0

군 111,182 91,182 20,000

농업진흥지역 재정비 추진 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○농업진흥구역 재정비 추진 20,000 0 20,000

농촌복지 증진 1,712,926 1,722,926 △10,000

국 0 12,000 △12,000

도 634,923 634,323 600

군 1,078,003 1,076,603 1,400

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 0 20,000 △20,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

307 민간이전 0 20,000 △20,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○농업경영 컨설팅 지원 0 20,000 △20,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

여성농업인 생생바우처 지원 90,000 80,000 10,000

도 27,000 24,000 3,000

군 63,000 56,000 7,000

301 일반보상금 90,000 80,000 10,000

도 27,000 24,000 3,000

군 63,000 56,000 7,000

11 기타보상금 90,000 80,000 10,000

○여성농업인 생생카드 지원 90,000 80,000 10,000100,000원*900명
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부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농촌복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,000 24,000 3,000

군 63,000 56,000 7,000

농촌 융복합산업 활성화 1,333,504 1,433,504 △100,000

국 555,000 605,000 △50,000

지 50,800 50,800 0

도 20,000 20,000 0

군 707,704 757,704 △50,000

지역단위 6차산업 활성화지원(6차산업화 지구조성 사

업-H/W)

560,000 550,000 10,000

국 280,000 275,000 5,000

군 280,000 275,000 5,000

405 자산취득비 210,000 200,000 10,000

국 105,000 100,000 5,000

군 105,000 100,000 5,000

01 자산및물품취득비 210,000 200,000 10,000

○6차산업 지구조성사업-설비구입 210,000 200,000 10,000

국 105,000 100,000 5,000

군 105,000 100,000 5,000

지역단위 6차산업 활성화지원(6차산업 지구조성 사업

-S/W)

340,000 450,000 △110,000

국 170,000 225,000 △55,000

군 170,000 225,000 △55,000

307 민간이전 340,000 450,000 △110,000

국 170,000 225,000 △55,000

군 170,000 225,000 △55,000

02 민간경상사업보조 340,000 450,000 △110,000

○6차산업 지구조성 사업-S/W 340,000 450,000 △110,000

국 170,000 225,000 △55,000

군 170,000 225,000 △55,000

농촌체험 활성화 939,729 921,729 18,000

국 33,584 33,584 0

지 327,000 327,000 0

도 82,342 82,342 0

군 496,803 478,803 18,000

생생마을 만들기 사업 217,500 199,500 18,000

도 76,500 76,500 0

군 141,000 123,000 18,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○마을만들기 기본계획 및 중장기 발전방향 연

구용역 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

농촌테마공원조성 256,957 236,957 20,000

테마공원운영관리 256,957 236,957 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농촌테마공원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○누리파크 관광자원화사업 연구용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

농업경쟁력 강화 19,190,229 18,874,973 315,256

국 7,017,719 6,944,969 72,750

지 2,002,136 1,871,736 130,400

기 61,518 62,214 △696

도 861,349 862,643 △1,294

군 9,247,507 9,133,411 114,096

친환경농업 육성 5,538,827 5,411,114 127,713

국 2,545,852 2,467,876 77,976

지 75,610 75,610 0

도 247,258 244,436 2,822

군 2,670,107 2,623,192 46,915

유기질비료지원 2,009,832 1,890,627 119,205

국 1,264,942 1,191,064 73,878

군 744,890 699,563 45,327

402 민간자본이전 2,009,832 1,890,627 119,205

국 1,264,942 1,191,064 73,878

군 744,890 699,563 45,327

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,009,832 1,890,627 119,205

○유기질비료 지원 2,009,832 1,890,627 119,205

국 1,264,942 1,191,064 73,878

군 744,890 699,563 45,327

유기농업자재지원 11,669 6,425 5,244

국 4,668 2,570 2,098

군 7,001 3,855 3,146

402 민간자본이전 11,669 6,425 5,244

국 4,668 2,570 2,098

군 7,001 3,855 3,146

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,669 6,425 5,244

○유기농업자재 지원 11,669 6,425 5,244

국 4,668 2,570 2,098

군 7,001 3,855 3,146

주산지 GAP 안전성 분석 지원 68,772 66,772 2,000

국 35,386 33,386 2,000

도 10,016 10,016 0

군 23,370 23,370 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○주산지 GAP 안전성 분석지원사업 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○주산지 GAP 안전성 분석지원사업 출장여비 1,000 0 1,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,000 0 1,000

친환경농산물 학교급식 공급지원(시범사업) 103,839 106,775 △2,936

도 42,046 43,424 △1,378

군 61,793 63,351 △1,558

308 자치단체등이전 103,839 106,775 △2,936

도 42,046 43,424 △1,378

군 61,793 63,351 △1,558

08 교육기관에대한보조 103,839 106,775 △2,936

○친환경농산물(쌀포함) 학교급식 공급지원

63,839 66,775 △2,93693,885,000원*67.997%

도 30,046 31,424 △1,378

군 33,793 35,351 △1,558

재해대책추진 4,200 0 4,200

도 4,200 0 4,200

301 일반보상금 4,200 0 4,200

도 4,200 0 4,200

11 기타보상금 4,200 0 4,200

○우박피해 재난지원금 지원 4,200 0 4,200

도 4,200 0 4,200

특화작목 명품화 3,518,134 3,333,091 185,043

국 303,407 308,633 △5,226

지 1,158,236 1,027,836 130,400

기 39,304 40,000 △696

도 160,685 167,301 △6,616

군 1,856,502 1,789,321 67,181

신 성장농업 육성사업 335,180 303,680 31,500

402 민간자본이전 335,180 303,680 31,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 335,180 303,680 31,500

○지역 소득작목육성사업 지원

31,500 0 31,500180원*350,000㎡*50%

농업분야 에너지절감시설 지원 5,281 5,281 0

국 2,114 2,113 1

도 949 950 △1

군 2,218 2,218 0

402 민간자본이전 5,281 5,281 0

국 2,114 2,113 1

도 949 950 △1

군 2,218 2,218 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,281 5,281 0

○에너지절감시설 설치지원 5,281 5,281 0

국 2,114 2,113 1

도 949 950 △1

군 2,218 2,218 0

시설원예현대화 지원 736,933 750,000 △13,067

국 294,773 300,000 △5,227

도 132,648 135,000 △2,352
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특화작목 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 309,512 315,000 △5,488

402 민간자본이전 736,933 750,000 △13,067

국 294,773 300,000 △5,227

도 132,648 135,000 △2,352

군 309,512 315,000 △5,488

02 민간자본사업보조(이전재원) 736,933 750,000 △13,067

○일반원예시설 481,533 494,326 △12,793

국 192,613 197,730 △5,117

도 86,676 88,979 △2,303

군 202,244 207,617 △5,373

○전문생산단지 255,400 255,674 △274

국 102,160 102,270 △110

도 45,972 46,021 △49

군 107,268 107,383 △115

특용작물 시설현대화 지원(버섯,녹차,약용 등) 48,260 50,000 △1,740

기 19,304 20,000 △696

군 28,956 30,000 △1,044

402 민간자본이전 48,260 50,000 △1,740

기 19,304 20,000 △696

군 28,956 30,000 △1,044

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,260 50,000 △1,740

○특용작물 생산시설 현대화 지원(버섯,녹차,약

용 등) 48,260 50,000 △1,740

기 19,304 20,000 △696

군 28,956 30,000 △1,044

간편형 스마트팜 확산사업 42,630 56,840 △14,210

도 12,789 17,052 △4,263

군 29,841 39,788 △9,947

402 민간자본이전 42,630 56,840 △14,210

도 12,789 17,052 △4,263

군 29,841 39,788 △9,947

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,630 56,840 △14,210

○단동형 ICT융복합 시설 하우스지원 42,630 56,840 △14,210

도 12,789 17,052 △4,263

군 29,841 39,788 △9,947

밭작물경쟁력제고사업 182,560 0 182,560

지 130,400 0 130,400

군 52,160 0 52,160

402 민간자본이전 182,560 0 182,560

지 130,400 0 130,400

군 52,160 0 52,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 182,560 0 182,560

○생산물 가공시설 지원 182,560 0 182,560

지 130,400 0 130,400

군 52,160 0 52,160

한우랑 사과랑 축제 추진 902,500 900,000 2,500

도 52,500 50,000 2,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 한우랑 사과랑 축제 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 850,000 850,000 0

장수한우랑사과랑축제 지원 52,500 50,000 2,500

도 52,500 50,000 2,500

307 민간이전 52,500 50,000 2,500

도 52,500 50,000 2,500

04 민간행사사업보조 52,500 50,000 2,500

○장수한우랑사과랑축제 지원 52,500 50,000 2,500

도 52,500 50,000 2,500

재무활동(농업정책과) 556,139 0 556,139

보전지출 556,139 0 556,139

보전지출 556,139 0 556,139

802 반환금기타 556,139 0 556,139

01 국고보조금반환금 332,602 0 332,602

○물류설비 표준장비 지원사업 467 0 467

○2015년 피해보전직불제 지원사업

9,367 0 9,367

○2016년 피해보전직불제 지원사업

3,198 0 3,198

○농산물 마케팅 지원사업 450 0 450

○농지이용 관리지원사업 1,048 0 1,048

○쌀소득등보전 고정직불(사무관리비)

1,416 0 1,416

○쌀소득등보전직불제(고정) 5,243 0 5,243

○조건불리직접지불제 추진 5,630 0 5,630

○친환경농업직불지불사업 17,837 0 17,837

○밭농업직불제 국비지원사업 9,390 0 9,390

○농업경영 컨설팅 지원 12,000 0 12,000

○유기질 비료 지원(국비) 60,436 0 60,436

○친환경농자재 지원(녹비작물,유기자재)

201 0 201

○귀농인의 집 운영 7,500 0 7,500

○농촌체험 휴양마을 육성 2,011 0 2,011

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원

1,754 0 1,754

○주산지GAP 안전성 분석지원 3,945 0 3,945

○시설원예 품질개선 사업 3,729 0 3,729

○농촌민박 서비스 안전교육 65 0 65

○지역농식품선도클러스터지원 65,580 0 65,580

○에너지 절감 지원 116,618 0 116,618

○5.3프로로젝트 지원사업 2,999 0 2,999

○통합마케팅 전문조직 육성사업 이자반납

118 0 118

467,000원

9,366,940원

3,197,060원

450,000원

1,047,560원

1,415,400원

5,242,300원

5,629,600원

17,836,740원

9,389,190원

12,000,000원

60,435,300원

200,310원

7,500,000원

2,010,890원

1,753,780원

3,945,000원

3,729,000원

65,000원

65,579,090원

116,617,990원

2,999,000원

117,320원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌공동체활성화지원사업(현장포럼) 집행잔

액 반납 715 0 715

○농촌공동체활성화지원사업(현장포럼) 이자반

납 9 0 9

○도농연계6차산업화사업 집행잔액 반납

869 0 869

○도농연계6차산업화사업 이자반납 7 0 7

714,390ㅇ원

8,890원

868,880원

6,980원

02 시ㆍ도비보조금반환금 223,537 0 223,537

○농산물 마케팅 지원사업 135 0 135

○조건불리직접지불제 추진 423 0 423

○농업경영 컨설팅 지원 2,400 0 2,400

○귀농인의 집 운영 2,250 0 2,250

○농촌체험 휴양마을 육성 403 0 403

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원 111 0 111

○주산지 GAP 안전성 분석 지원 1,184 0 1,184

○시설원예 품질개선 사업 1,678 0 1,678

○쌀 경쟁력 제고사업 8,337 0 8,337

○농특산물 인터넷판매 활성화 사업 227 0 227

○쌀소득등보전직불제(도비) 7,315 0 7,315

○신선농산물 수출물류비 지원 9,597 0 9,597

○농업인 안전보험 농가부담금 지원 4 0 4

○농업인자녀 학자금 지원 7,531 0 7,531

○출산여성 농가도우미 지원 2,550 0 2,550

○영농도우미 농업인 부담금 지원 959 0 959

○친환경유기농업 육성지원 6,017 0 6,017

○친환경 농산물 학교급식지원(시범) 27 0 27

○밭직불금 지원(도비) 49,399 0 49,399

○친환경농산물 인증비용지원 27 0 27

○시설하우스 온풍난방기 지원 612 0 612

○친환경 쌀 어린이집 급식지원사업 318 0 318

○농작물 재해보험 농가부담금 지원 4 0 4

○체험마을 페스티벌 지원 262 0 262

○지역농식품선도클러스터지원 66,295 0 66,295

○2016년 농업인 안전보험 환급금 45 0 45

○에너지 절감 사업 52,489 0 52,489

○생생마을만들기 중간지원조직 지원사업 이자

반납 7 0 7

○여성농업인 생생바우처 카드 집행잔액

2,931 0 2,931

135,000원

422,670원

2,400,000원

2,250,000원

402,370원

110,790원

1,184,000원

1,678,000원

8,336,490원

226,920원

7,314,550원

9,596,230원

3,620원

7,530,840원

2,549,020원

958,500원

6,016,460원

26,500원

49,398,970원

26,300원

612,000원

317,410원

3,550원

261,600원

66,294,510원

44,510원

52,488,080원

6,680원

2,930,210원
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